
 

 1 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

ORDINANZA N. 41  del 17.07.2020 
 

OGGETTO: CURA E MANUTENZIONE DEL VERDE PRIVATO – VIA 
CARROCCIO – VIA BUONARROTI.  
 

IL SINDACO 
 

 

Richiamato integralmente il verbale del Corpo di Polizia Locale dal quale emerge che 

dall’immobile posseduto dalla Sig.XXXXXXX  residente in XXXXXXXX, distinto ai mapp. 84 -

190 – 189 del foglio 14 prospiciente su via Carroccio – via Buonarroti, prospettano diverse 

alberatura  interessate da n. 2 episodi di caduta di grossi rami su suolo pubblico che hanno richiesto 

l’intervento dal parte dei VV.F.; 

 

Preso atto che, cosi come emerge dal summenzionato verbale ed in base a quanto dichiarato dal 

Tecnico incaricato dalla proprietà presente la sopralluogo  in data 14.07.2020, che l’ultima verifica 

inerente la staticità,  con la quale veniva accertato lo stato di pericolosità e le condizioni vegetative 

/fitosanitarie delle alberature di cui sopra, risale all’anno 2014;   

 

Richiamata,  altresì, la relazione in data 14.07.2020, redatta dal tecnico forestale Dott. Mario 

Paganini redatta su incarico del Responsabile dall’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, 

depositata agli atti, dalla quale emergono, fra l’altro, alcune criticità inerenti un platano di notevoli 

dimensioni in prossimità della recinzione di confine con via Carroccio nonché di un ulteriore 

platano prospiciente su via Buonarroti, che possono provocare ulteriori danni su suolo pubblico;  

 

Ritenuto di intervenire nei confronti della proprietà al fine di scongiurare qualsiasi ulteriore danno a 

persone o cose; 

 

Richiamato l’Art 14  del Regolamento di polizia Urbana, approvato con Delibera di C.C. n. 

12/2005, ove, al comma 4, si prevede che i proprietari di aree a verde confinanti con luoghi pubblici 

o da essa visibili hanno l’obbligo di mantenerle in condizioni di decorose e tali da non creare 

pericolo; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

ORDINA 
 

 

Alla Sig.ra XXXXXXX nata a xxxxxxx 30, residente in xxxxxxxxx, in qualità di usufruttuaria 

dell’Area privata compresa su via Carroccio – via Buonarroti, di procedere all’esecuzione dei 

seguenti interventi: 

• nel termine di giorni 5 (cinque) dalla notifica del presente provvedimento:  

- togliere il ramo appeso sul Platano di via Buonarroti; 

- eseguire un'accurata ispezione in quota del Platano dove era presente la branca spezzata 

e di quello vicino a via Buonarroti per verificare la solidità delle varie parti della 

chioma; 



 

 2 

- effettuare l'ispezione in quota anche di tutti gli altri alberi vicini alle pubbliche vie che 

presentano carie, marciumi o comunque legno alterato, sempre al fine di verificare la 

stabilità e solidità della chioma; depositare apposita perizia redatta da tecnico qualificato 

attestante la staticità delle alberature presenti nella proprietà  di cui sopra; 

•  nel termine di giorni 30 (trenta), dalla notifica del presente provvedimento,  in base ai 

risultati delle ispezioni, agire con potature mirate per risanare, alleggerire o riequilibrare la 

chioma degli alberi. 

 

 

La violazione delle disposizioni di cui al presente provvedimento sarà assoggettata alla sanzione 

amministrativa pecuniaria da applicarsi con i criteri ed i principi di cui alla L. 689/1981, inoltre 

senza ulteriori analoghi provvedimenti, il competente Ufficio Tecnico Comunale – Verde Urbano - 

curerà direttamente l’esecuzione di tutti i lavori di potatura e di eliminazione del potenziale 

pericolo, in danno ed a spese dei trasgressori, ex art. 21 – ter della Legge n. 241/90. 

 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 (sessanta) giorni dalla 

notifica al Tribunale Regionale nei tempi previsti dall’art. 2 e segg. della Legge 6 dicembre 1971, n. 

1034; ed entro 120 (centoventi) giorni ala Presidente della Repubblica nei termini e nei modi 

previsti dall’articolo 8 e segg. Del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199. 

 

 

 

 

 

 

 La Sindaca 

 Prof.ssa Susanna Biondi 

 
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. 82/2005 

 


